
Zachęta do humanistyki transkulturowej 

 

W globalizującym się świecie humanistyka ma do wypełnienia nowe zadania. Nie chodzi tu już 

wyłącznie o zwiększające się natężenie kontaktów pomiędzy ludźmi należącymi do różnych kultur, 

ale także o cel o wiele ambitniejszy: budowę przestrzeni intelektualnej mieszczącej się ponad 

ograniczeniami płynącymi z poszczególnych porządków kulturowych. Na gruncie tradycyjnego 

kulturoznawstwa tak postawione zadanie jawiłoby się jako paradoksalne, a nawet niemożliwe do 

wypełnienia. Toteż wyzwanie humanistyki transkulturowej należy rozumieć jako powiązane 

przynajmniej częściowo z aspiracjami nurtów post- i transhumanistycznych; chodziłoby o twórcze 

przekroczenie granic kulturowości jako jednego z aspektów kondycji ludzkiej.  

Takie zamierzenie, choć na pierwszy rzut oka utopijne, daje się przełożyć na konkretne poczynania 

badawcze, refleksyjne i twórcze, wykorzystujące jako punkt wyjścia bogatą tradycję studiów 

porównawczych, mającą utwierdzony dorobek w ramach takich dyscyplin, jak literaturoznawstwo, 

religioznawstwo, historia idei czy sztuk wizualnych i performatywnych. Studia doktoranckie na 

Wydziale „Artes Liberales” powinny oznaczać podjęcie wyzwania aktualizacji tych tradycji i 

zarazem realizację intelektualnych aspiracji na gruncie najnowszych tendencji w humanistyce. 

Wyzwania takie stawia przed sobą m.in. Komisja Humanistyki Transdyscyplinarnej W „AL”, w 

której ramach staramy się stworzyć miejsce na śmiałe, obciążone nierzadko dużym ryzykiem 

poszukiwania dróg innowacji w humanistyce poprzez integrację różnych pól doświadczeń, zarówno 

zlokalizowanych w trójkącie humanistyka – technologia – sztuka, jak i otwierających nowe 

możliwości synergii pomiędzy dorobkiem różnych kultur i kręgów cywilizacyjnych. Jest to miejsce 

dla tych wszystkich, którzy widzą siebie w roli poszukiwaczy nowatorskich rozwiązań w różnych 

dziedzinach refleksji, życia społecznego, twórczości i wytwórczości, pragnących inicjować nowe 

kierunki myślenia i działania. 
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